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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Неоценимым богатством любого государ-

ства, в значительной степени определяющим национальную безопасность в усло-

виях современных вызовов, являются его земельные ресурсы. Эффективное ис-

пользование земельных ресурсов, основанное на балансе экономической

целесообразности и экологического благополучия, становится важнейшим компо-

нентом государственной политики. Для реализации данного направления на всех

уровнях государственной и муниципальной власти необходима скорейшая цифро-

вая трансформация процессов и механизмов, связанных с управлением земельно-

имущественными комплексами в рамках реализации эффективного использования

земельных ресурсов, которая невозможна без использования современных геоин-

формационных технологий. Поэтому разработка и внедрение принципов эффектив-

ного использования земельных ресурсов на основе геоинформационных техноло-

гий является важнейшим направлением теоретических и практических исследо-

ваний, которые позволяют решать актуальные народно-хозяйственные задачи,

в том числе, определяющие комфортность среды обитания человека:

– оценивание состояния элементов природной экосистемы, обусловливаю-

щей экологическое благополучие территории;

– прогнозирование возможных негативных последствий хозяйственного

освоения земель;

– информационное представление всей совокупности разнородных факто-

ров и их интеграция для возможности реализации управленческих воздействий

при использовании земельных ресурсов.

В то же время для современного этапа развития земельно-имущественных

отношений характерно отсутствие единой концепции эффективного использова-

ния земельных ресурсов на основе геоинформационных технологий, а неэффек-

тивность и недостаточность применяемых методов и средств использования зе-

мель и контроля за их состоянием приводит к глобальному ухудшению

экологических показателей окружающей природной среды, истощению природ-

ных ресурсов, техногенным катастрофам, обесцениванию объектов недвижимо-

сти и снижению социально-экономического уровня жизни населения. Суще-

ствует насущная необходимость в разработке эффективных методов и средств

использования земельных ресурсов территориальных образований Российской
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Федерации для обеспечения устойчивого развития общества и сохранения окру-

жающей среды, а также повышения качества жизни людей. Поэтому разработка

новых методологических принципов и технологических решений для реализа-

ции системы эффективного использования земельных ресурсов на основе геоин-

формационных технологий, обеспечивающих перспективное планирование раз-

вития альтернативных направлений хозяйственной деятельности путем

установления связей между системами районирования, прогнозного моделиро-

вания, перспективного планирования и мониторинга является важной научной

проблемой, требующей своего разрешения.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросы разработки и совершенствования методик и технологий применения

геоинформационных систем для целей кадастра, землеустройства, мониторинга

и охраны земель, а также общие вопросы разработки и внедрения геоинформаци-

онного обеспечения для устойчивого развития территорий нашли отражение

в научных трудах Антоновича К. М., Беленко В. В., Брыня М. Я., Бугаевского Л. М.,

Верещаки Т. В., Карпика А. П., Кошкарева А. В., Лисицкого Д. В., Сизова А. П.,

Тикунова В. С., Уставича Г. А., Шаповалова Д. А., Цветкова В. Я. и др.

Проблемы рационального использования, учета, мониторинга, охраны и за-

щиты земельных ресурсов отражены в трудах современных российских ученых:

Басовой И. А., Байкова К. С., Добротворской Н. И., Зятьковой Л. К., Мел-

кого В. А., Трубиной Л. К. и др.

Оценке экономической эффективности землепользования, кадастровой

оценке объектов недвижимости и формированию налоговой базы для целей

развития государства, а также автоматизации и оптимизации работы ЕГРН по-

священы работы Атаманова С. А., Варламова A. A., Волкова С. Н., Власова

А. Д., Григорьева С. А., Гальченко С. А., Москвина В. Н., Журкина И. Г.,

Камыниной Н. Р., Павловой В. А., Папаскири Т. В. и др.

Среди зарубежных ученых, занимающихся вопросами развития системы ка-

дастра, землеустройства и управления земельными ресурсами, внесшими суще-

ственный вклад в развитие кадастровых систем и эффективного землепользова-

ния на территории своих стран, отметим Пауля Ван дер Молена, Стига Энемарка,

Яапа Зевенбергена, Майкла Бэтти, Саймона Норфолка, Хольгера Магеля. В об-

ласти развития геоинформационных систем и их внедрения в практики планиро-

вания использования земельных ресурсов и мониторинга их состояния выделя-
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ется фундаментальный научный вклад Джека Дэнджермонда, а также практико-

ориентированные работы Джулиана Куана, Майкла Бартера, Роберта Баттла,

Стефана Штейнигера.

Вопросы информационного моделирования сложных самоорганизующихся

систем с природными компонентами, а также техногенных природно-территори-

альных комплексов освещены в научных трудах Кузнецова Ю. И., Мазу-

рова Б. Т., Панкрушина В. К., Хорошилова В. С. и др.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется разработка, исследование и практическая реализация методологических

принципов эффективного использования земельных ресурсов на основе совре-

менных геоинформационных технологий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

научно-технические задачи:

– выполнить анализ научно-технической литературы и действующей норма-

тивной документации с целью выявления проблемы в организации эффективно-

сти землепользования на территории Российской Федерации при формировании

требований к информационному, методическому и технологическому обеспече-

нию, применяемому для осуществления кадастровых работ, мониторинга, земле-

устройства, градостроительства, территориального управления, стратегического

планирования хозяйственного использования земельных ресурсов;

– разработать и обосновать методологические принципы эффективного ис-

пользования земельных ресурсов, позволяющие организовать рациональное,

экологически обоснованное и экономически целесообразное хозяйствование на

территории государства;

– выполнить теоретическое обоснование научно-методических и техноло-

гических решений для проектирования системы эффективного землепользова-

ния, обеспечивающих при совместном использовании синергетический эффект,

выражающийся в повышении качества и эффективности управления земель-

ными ресурсами;

– разработать перечень критериев для оценки эффективности исполь-

зования земельных ресурсов, адаптированных для земель различных категорий

и отражающих уникальность земли как природного объекта и как объекта

экономических отношений;

– разработать информационную структуру системы эффективного исполь-

зования земельных ресурсов, обеспечивающей перспективное планирование раз-
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вития альтернативных направлений хозяйственной деятельности путем установ-

ления связей между системами районирования, прогнозного моделирования,

перспективного планирования и мониторинга;

– разработать показатели эффективности функционирования системы ка-

дастра как основного структурного элемента геоинформационной модели эф-

фективного использования земельных ресурсов; дать оценку результативности

принимаемых мер административного, экономического, технического характера

по поддержке и оптимизации учетно-регистрационных функций государства,

увеличения количества учтенных объектов недвижимости, снижения количества

отказов или приостановлений при выполнении государственных услуг по кадаст-

ровому учету и регистрации прав;

– выполнить практическую реализацию внедрения элементов разработан-

ной системы эффективного использования земельных ресурсов, на примере раз-

мещения различных техногенных природно-территориальных комплексов

(ТПТК) в муниципальных образованиях РФ.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются земель-

ные ресурсы Российской Федерации как пространственный базис для размеще-

ния техногенных природно-территориальных комплексов.

Предметом исследования являются методологические и технологические

решения для разработки системы эффективного использования земельных ре-

сурсов на основе геоинформационных технологий.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в следую-

щем:

– выполнена систематизация разнородных факторов, содержащихся в раз-

личных информационных ресурсах и разработан перечень критериев, которые

необходимы для создания геоинформационной модели рационального использо-

вания земельных ресурсов;

– предложены и теоретически обоснованы методологические принципы со-

здания системы эффективного использования земельных ресурсов, адаптирован-

ные под требования пространственной организации техногенных природно-тер-

риториальных комплексов, расположенных на землях различных категорий;

– систематизированы и теоретически обоснованы показатели эффективно-

сти функционирования системы кадастра как основного структурного элемента

геоинформационной модели эффективного использования земельных ресурсов;
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– на основе геоинформационных технологий и информационного модели-

рования разработана структура системы планирования эффективного использо-

вания земельных ресурсов с учетом пространственной организации техногенных

природно-территориальных комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость исследования заключается в том, что на основании разработанных мето-

дологических принципов и современных геоинформационных технологий со-

здана геоинформационная модель системы эффективного использования

земельных ресурсов.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения

органами государственной и муниципальной власти разработанной системы для

оценки эффективности различных направлений использования земельных ресур-

сов в территориальных образованиях, в том числе при перспективном планиро-


[…]


систем и дать прогноз относительно изменения экологической обстановки на

территории.

Техногенное освоение оказывает разнообразное, разностороннее воздей-

ствие на ОПС, причем оно носит синергетический характер: отрицательное вли-

яние может накапливаться или усиливаться различными факторами.

На основании прогноза изменения экологического состояния разрабатываются

предложения по планированию и организации рационального использования зе-

мель с учетом перспектив возможного ухудшения экологической обстановки.

После реализации мероприятий по охране земель обязательным является прове-

дение мониторинга земель.

В качестве примера результата информационного моделирования земле-

пользования, для выбора наиболее эффективных направлений хозяйственного

использования территории, разработан стратегический план освоения земель-

ных ресурсов в границах Новосибирской агломерации. Созданный цифровой

двойник территории позволяет выполнять как перспективное планирование

развития пространственных структур, так и прогнозное моделирование. На ри-

сунке 10 показан поэтапный план хозяйственного освоения земельных ресур-

сов.
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Рисунок 10 – Графическая визуализация очередности хозяйственного освоения

земельных ресурсов в границах Новосибирской агломерации

В качестве информационной основы системы эффективного землепользова-

ния при разработке перспективных планов использования земельных ресурсов

для размещения различных ТПТК разработаны, наполнены и внедрены в про-

цессы территориального управления базы данных: «ГИС Инвентаризация»,

«Геоинформационная база данных зон затопления населенных пунктов Новоси-

бирской области в результате сезонного паводка», «Геоинформационная база

данных типов почв Новосибирской области».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведения диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель: выполнена разработка, исследование и практическая апробация

методологических принципов эффективного использования земельных ресурсов

на основе геоинформационных технологий и автоматизированных аналитиче-

ских систем поддержки принятия управленческих решений.

Итоги диссертационного исследования заключаются в следующем:

– выполнен анализ проблем организации эффективного землепользования

на территории Российской Федерации, который позволил структурировать пред-
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метную область исследования и сформировать требования к информационному,

методическому и технологическому обеспечению, применяемому для осуществ-

ления кадастровых работ, мониторинга, землеустройства, градостроительства,

территориального управления, стратегического планирования хозяйственного

использования земельных ресурсов;

– сформулированы и обоснованы методологические принципы эффектив-

ного использования земельных ресурсов, позволяющие организовать рациональ-

ное, экологически обоснованное и экономически целесообразное хозяйствова-

ние на территории государства;

– выполнено теоретическое обоснование применения комплексного под-

хода при совместном использовании научно-методического и технологического

обеспечения современных геотехнологий для проектирования системы эффек-

тивного землепользования, которое позволяет получить синергетический эф-

фект, выражающийся в повышении качества и эффективности управления зе-

мельными ресурсами;

– разработан перечень критериев для оценки рациональности использова-

ния земельных ресурсов, адаптированный для особенностей земель различных

категорий и подчеркивающий уникальность земли как природного объекта, объ-

екта вещных прав и объекта экономических отношений;

– разработана структура системы перспективного планирования эффектив-

ного использования земельных ресурсов на основе геоинформационных техно-

логий и информационного моделирования, которая на основании установлен-

ных связей между системами районирования, прогнозного моделирования,

перспективного планирования и мониторинга позволила сформировать инфор-

мационные связи между группами разнородных факторов, оказывающих непо-

средственное влияние на эффективность землепользования;

– разработаны показатели эффективности системы кадастра, которые позво-

ляют выполнить оценивание существующего уровня развития земельно-имуще-
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ственных отношений, а также дать оценку результативности принимаемых мер

административного, экономического, технического характера по поддержке и оп-

тимизации учетно-регистрационных функций государства, увеличения количе-

ства учтенных объектов недвижимости, снижения количества отказов или при-

остановлений при выполнении государственных услуг по кадастровому учету и

регистрации прав, а также повышение точности кадастровых работ;

– рассмотрены практические примеры внедрения элементов перспективного

планирования рационального хозяйствования при размещении различных ТПТК

на основе принципов эффективного использования земельных ресурсов, доказы-

вающие высокую оперативность, действенность и экономическую рентабель-

ность применения технологий планирования и прогнозного моделирования на

базе геоинформационных систем.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к исполь-

зова-нию в системах информационного моделирования для эффективного ис-

пользования земельных ресурсов и выполнения перспективного планирования

развития хозяйственной деятельности и прототипирования пространственно-

временной трансформации техногенных природно-территориальных комплек-

сов.

Перспективы дальнейших исследований по данному направлению заключа-

ются в применении разработанных методологических принципов эффективного

использования земельных ресурсов на основе геоинформационных технологий

для создания тестовых критериев оценивания альтернативных вариантов направ-

лений землепользования в системе цифрового двойника земельно-имуществен-

ного комплекса как элемента ТПТК.
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№ 2020622845 от 29.12.2020. Геоинформационная база данных типов почв Но-

восибирской области / Н. И. Добротворская, А. В. Дубровский. – Текст : непо-

средственный.

53 Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2020663917 от 05.11.2020. BatchTIFF / А. В. Ершов, А. В. Дубровский,

А. А. Колесников, Н. А. Беляева. – Текст : непосредственный.

54 Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022683816 от 08.12.2022. Моделирование пространственного положения зон

доступности объектов рекреации «Рекреация в шаге» / Е. С. Стегниенко,

А. В. Дубровский, А. В. Ершов, А. А. Колесников. – Текст : непосредственный.

55 Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2023686232 от 05.12.2023. Оценка стоимости дачного земельного участка

«Дачный калькулятор» / А. В. Вишнякова, А. В. Дубровский. – Текст : непосред-

ственный.