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Актуальность избранной темы
С ростом населения и необходимостью обеспечения продовольственной

безопасности, сохранения природных ресурсов и качества окружающей

среды, эффективное использование земельных ресурсов становится

ключевым вопросом безопасности государства.

Для решения этой задачи разработаны, в том числе, технологические

комплексы, называемые геоинформационными технологиями, которые

позволяют обрабатывать пространственные данные совместно с другими

данными для решения задач в той или иной отрасли экономики страны.

Задача использования геоинформационных технологий для решения проблем

эффективного проектирования, планирования и управления земельно­

имущественным комплексом ставится автором диссертации впервые. Это и
делает диссертационную работу Дубровского А.В. чрезвычайно актуальной.

В работе выполнен анализ проблем организации эффективного

землепользования на территории Российской Федерации и на этой основе

сформулированы и обоснованы методологические принципы эффективного

использования земельных ресурсов; выполнено теоретическое обоснование

применения комплексного подхода при совместном использовании научно-
методического и технологического обеспечения современных геотехнологий

для проектирования системы эффективного землепользования; разработан

перечень критериев для оценки рациональности использования земельных
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ресурсов; разработана структура системы перспективного планирования

эффективного использования земельных ресурсов на основе

геоинформационных технологий; разработаны показатели эффективности

системы кадастра; рассмотрены практические примеры внедрения элементов

перспективного планирования рационального хозяйствования при

размещении различных техногенных природно-территориальных комплексов

на основе принципов эффективного использования земельных ресурсов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается:
- Глубоким анализом научной литературы в количестве 327

наименований, из которых 46 - на иностранных языках;

- Подтверждением предложений автора их реализацией при выполнении

грантов по разработке систем территориального управления, оптимизации

автомобильных дорог, землепользования в границах Новосибирского

водохранилища, при выполнении хоздоговорных работ по созданию и

обновлению цифровых адресных планов и навигационных карт на

территорию Новосибирской области и др.;

- Докладами, начиная с 2005 г., результатов исследований на

международных и национальных конгрессах и конференциях;

— Внедрением результатов исследований в учебный процесс

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» при

преподавании дисциплин «Геоинформационные системы», «Управление

городскими территориями», «Информационные компьютерные технологии в

землеустройстве и кадастре» и др.

- Представлением 7 свидетельств на объекты интеллектуальной
собственности - компьютерные программы и базы данных. При этом данные
разработки носят практико-ориентированный характер и внедрены в

производство работ по инвентаризации объектов недвижимости,

3

моделированию экологической обстановки, прогнозированию зон

затопления, инвентаризации земель по типам почв, оценки рекреационной

обеспеченности урбанизированной территории, а также оценки стоимости

недвижимости.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Рекомендации, полученные в диссертации, по организации

эффективного использования земельных ресурсов на примере техногенных

природно-территориальных комплексов Новосибирской области не

противоречат существующим планам социально-экономического развития

региона, носят методический характер и позволяют реализовать

экономически целесообразное, экологически ориентированное

землепользование.

Научная новизна

Впервые выполнено обобщение и систематизация принципов, которые

объединяют подходы к организации эффективного использования земельных

ресурсов с применением геоинформационных технологий. При этом

разработанные принципы адаптированы для земель различных категорий и

носят мультипликативный эффект, выражающийся в том, что доходы

государства, а также национальные доходы общества от использования

земельных ресурсов, существенно превышают величину затрат на внедрение

системы эффективного землепользования. Кроме того, новым является

объединение в рамках процесса землепользования блоков

геоинформационного анализа, информационного моделирования и

информационных баз данных, что позволяет выполнять перспективное

планирование развития хозяйственной деятельности и прототипирование
пространственно-временной трансформации земельно-имущественных

комплексов.
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Теоретическая значимость исследований
Теоретическая значимость выполненных исследований заключается в

следующем:

-разработан перечень критериев для оценки эффективности исполь­

зования земельных ресурсов, адаптированных для земель различных

категорий и отражающих уникальность земли как природного объекта и как

объекта экономических отношений;

- разработана информационная структура системы эффективного

использования земельных ресурсов, обеспечивающей перспективное

планирование развития альтернативных направлений хозяйственной

деятельности путем установления связей между системами районирования,

прогнозного моделирования, перспективного планирования и мониторинга;

- разработаны показатели эффективности функционирования системы

кадастра как основного структурного элемента геоинформационной модели

эффективного использования земельных ресурсов.

Практическая значимость исследований заключается в реализации

разработанных принципов эффективного использования земельных ресурсов

с применением геоинформационных технологий при выполнении

производственных работ, а также описании технологии работ в виде

технологических схем и алгоритмов. Представленные в разделе 4

практические примеры по перспективному планированию использования

земельных ресурсов являются достаточными для оценки полученных
результатов и их соответствия уровню современных достижений в сфере

автоматизации процессов управления земельно-имущественными

комплексами.
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Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации
Содержание автореферата соответствует основным научным

положениям, изложенным в диссертации.

Результаты диссертационного исследования представлены в 55 научных

статьях, 36 из которых - в изданиях, входящих в перечень российских

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, 12 в изданиях индексируемых Scopus и Web of Science,

получено 4 свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ и 3 свидетельства о регистрации базы данных.

Общие замечания и вопросы по диссертации
1. В подразделе 1.6, названным «Проблемы землепользования на

территории населенных пунктов» рассматриваются проблемы только на

территории городов, хотя к населенным пунктам относятся не только города.

2. На странице 83 диссертации автор утверждает, что четвертым

элементом системы кадастра является требование к нормативной точности

определения границ объектов недвижимого имущества - координат

характерных точек. Правильнее было бы сказать «положения характерных

точек».

3. В таблице 2.1 диссертации представлены показатели эффективности

системы кадастра, среди которых есть показатель «Нормативная точность

определения границы объекта недвижимости» с параметром оптимальности
min<A<max. На наш взгляд, этот показатель должен быть представлен

следующим образом: А<шах, ведь минимальное значение параметра в

нормативных документах не указывается. И в целом, нужен ли этот

показатель, т. к. в систему не попадают объекты с недопустимыми

значениями средних квадратических ошибок положения характерных точек.
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4. Процитируем автора диссертации, страница 92 диссертации.

«Выполненные исследования свидетельствуют, что суммарный показатель

эффективности за рассматриваемый период увеличился с 52,235 до 56,325. ...

При этом существенно уменьшились: время выполнения государственной

услуги в сфере кадастра, .... Уменьшение значений этих показателей также

повлияло на увеличение эффективности системы кадастра.»

Хотя данные таблицы 2.2 свидетельствуют об обратном. Такой

показатель, как время выполнения государственной услуги в сфере кадастра

уменьшился с 3,260 в начале периода (удовлетворительное состояние

согласно рисунку 2.10) до 2,202 (неудовлетворительное состояние).

5. На рис. 3.8 диссертации приведена структура системы перспективного

планирования эффективного использования земельных ресурсов, которая

состоит из системы районирования и функционального зонирования,

системы прогнозного моделирования и других, что не совсем верно. Всякая

система состоит из элементов, которые часто называют подсистемами.

Заключение
Таким образом, диссертация Дубровского Алексея Викторовича,

выполненная на тему: «Методологическое и теоретическое обоснование

принципов эффективного использования земельных ресурсов на основе

геоинформационных технологий», соответствует п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, и является

законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые,
научно-обоснованные методологические и технологические решения по

организации системы эффективного землепользования, внедрение которых

вносит значительный вклад в развитие земельно-имущественных отношений

в стране.

Результаты, полученные автором в ходе диссертационного

исследования, имеют существенную теоретическую и практическую
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ценность, как для системы кадастра, так и для системы территориального

управления и стратегического планирования землепользования. С учётом

вышеизложенного считаю, что автор диссертации Дубровский Алексей

Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических

наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг

земель.
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